1

名古屋地方裁判所委員会（第１３回）議事概要

１ 日時

平成２２年３月５日（金）午後１時３０分から午後５時まで

２ 場所

名古屋高等裁判所１２階大会議室

３ 出席者

（委員） 榎田勝利，景山ゆみ子，糟谷則子，河合秀紀，熊澤香代子，

杉浦 裕，尋木佐一，藤原淳子，松井 環，松永成勝，

織田幸二，野田武明（委員長），徳永幸藏

（説明者） 伊藤 納（刑事部裁判官），関 衛（民事首席書記官），

小川達夫（刑事首席書記官），

林 功二（名古屋簡裁首席書記官）

（事務担当者）武長信次（事務局長），可知 宏（総務課長），

佐々木 憲（総務課課長補佐），三谷明史（総務課専門官）

４ 協議テーマ

名古屋地方裁判所の現状と課題 ～愛知県内の司法の実情～

５ 議事

(1) 委員交代，委員あいさつ

(2) 委員長代理の指名

委員長代理に徳永幸藏委員を指名した。

(3) 委員会の開催予定及びマスコミへの公開

従前どおりの運用を行うことで了承された。

(4) 概況及び課題の説明（民事・刑事）

(5) 施設見学

６０４号法廷，第２評議室等，４０２号法廷，４０４号法廷，第１・第２裁

判員選任室及び質問手続室を見学した。

2

(6) 上記(4)(5)に関する質問，意見事項等

委員から，以下のとおりの質問等がなされた。

ア 裁判員裁判について

・出頭した裁判員候補者の本人確認方法について

・補充裁判員の役割やその解任時期等について

・裁判員候補者の裁判所への出頭率について

・外国人を当事者とする場合の法廷通訳について

・裁判官を含む裁判所職員及び裁判員の男女比について

・裁判官からの裁判員裁判に関する感想の提供について

イ その他

・最近の民事事件の傾向や特徴について

・消費生活センターでの斡旋不調後の裁判の進め方について

・事業仕分けによる裁判所への影響について

(7) 次回開催日及び協議テーマ決定

ア 次回期日

平成２２年９月２２日（水）午後１時３０分

イ テーマ

未定（追って決定）